
COMUNE DI LATINA

 Politiche E Servizio Di Gestione E Assetto Del 
Territorio

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER 
TITOLI E COLLOQUIO, PER CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A NR.4 TECNICI 
ESTERNI PER ISTRUTTORIA E ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA UOC 
CONDONO ED ANTIABUSIVISMO PER LA DEFINIZIONE DEI PROCEDIMENTI INERENTI LE 
PRATICHE DI CONDONO EDILIZIO PERVENUTE AI SENSI DELLA LEGGE N. 47/85, N. 724/94 E 
326/03 E LEGGE REGIONALE 12/04- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA GENERALE

N° : 1031 /2020   del : 19/06/2020



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO che: 
- con Decreto Sindacale n.33 del 01/0/2019 è stato conferito l’incarico Dirigenziale del Servizio Politiche di 
Gestione ed Assetto del Territorio all’arch. Eleonora Daga; 
-con deliberazione della Giunta Municipale n. 13 del 31/01/2020 è stato approvato il Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità, triennio 2020-2022 del Comune di Latina;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.), ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. N. 267/2000, relativo al mandato amministrativo 
e alla programmazione operativa 2020-2022;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/04/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 ed i suoi allegati;
-con deliberazione della Giunta Municipale n. 92/2020 del 19/05/2020 e ss.mm.e ii. è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 ed il Piano delle Performance 2020-2022, organicamente 
unificati in osservanza del comma 3 dell’art. 196 del T.U.E.L., attribuendo ai Responsabili dei Servizi gli 
obiettivi e le risorse umane e finanziarie distinte per centro di costo;

Dato atto che il rapporto dei tecnici del condono è regolato dal Contratto di collaborazione professionale 
sottoscritto dai tecnici vincitori della selezione pubblica ai sensi dell’art.7 comma 6  e 6 bis del D.Lgs. 165/01 
e s.m.i.;

Considerato:

che si rende necessario garantire ai cittadini tempi certi per il rilascio delle concessioni a sanatoria dando 
continuità all'attività istruttoria, anche nel  rispetto delle previsioni tecnico - economiche per il raggiungimento 
degli obiettivi fissati nel PEG annuale, in particolare finalizzati al potenziamento delle entrate;

che ad oggi, l'Amministrazione Comunale, deve ancora curare la istruttoria di numerose istanze di condono 
edilizio presentate ai sensi della Legge n. 47 del 28 Febbraio 1985 e della Legge n. 724 del 23 Dicembre del 
1994, nonché ai sensi del Decreto Legislativo n. 269 del 30 Settembre 2003, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 326 del 24 Novembre 2003 come integrata dalla Legge Regionale n.12 del 08 novembre 
2004 e s. m. i., la cui definizione è legata alla produzione della documentazione richiesta con precedenti 
note comunali;

che, le prestazioni relative alla istruttoria delle pratiche di condono edilizio sono comunque, di elevata 
professionalità in relazione a materie di particolare complessità e specificità;

che è stata accertata l'impossibilità di corrispondere a tale esigenza professionale con il personale in servizio 
dell'Ente, che non riesce a garantire la chiusura dei procedimenti pendenti;

che l’esperimento della selezione non vincola in alcun modo l’amministrazione alla scelta dell’affidatario, per 
cui potrà procedere insindacalmente anche ad non assegnare alcun incarico;

Richiamato l'art.3 della legge 244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008) e in particolare  il comma 56 
della citata legge 244/2007 che stabilisce che il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi fissi i 
limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, a soggetti estranei l'amministrazione;

Visto il Regolamento che disciplina l'affidamento di incarichi di collaborazione esterna approvato con 
deliberazione di G.C. n.78 del 28/03/2008;



COMUNE DI LATINA

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.252 del 11,09,2019 ad oggetto: “INDIRIZZI OPERATIVI PER 
GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA NELLE MORE DEL PERFEZIONAMENTO DEGLI 
ACCERTAMENTI DELLE ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA DOPO L'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI 
GESTIONE 2018”

Ritenuto pertanto di approvare l'allegato avviso di selezione ed il relativo schema di domanda da pubblicarsi 
all' Albo Pretorio on line per quindici giorni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

- di indire una selezione pubblica per titoli, e colloquio, per conferimento di incarichi professionali a nr.4 
tecnici esterni per istruttoria e attività di supporto al Responsabile della UOC Condono ed Antiabusivismo 
per la definizione dei procedimenti inerenti le pratiche di condono edilizio pervenute ai sensi della legge n. 
47/85, n. 724/94 e 326/03 e legge regionale 12/04;
 
- di approvare l'allegato avviso di selezione, contenente l'oggetto, le modalità e i termini della selezione da 
pubblicarsi all' Albo Pretorio on-line per quindici giorni e lo schema della relativa domanda;

- di dare atto che il conferimento degli incarichi e i relativi impegni di spesa nonché la stipula dei contratti di 
collaborazione saranno effettuati successivamente all’espletamento del bando;
- Di dare atto che i tecnici selezionati saranno quattro ed il compenso corrisposto ammonterà ad € 35.000,00 
+ IVA al 22%+CNPAIA al 4% in uno € 44.408,00 per un totale di € 177.632,00 (€ 44.408,00 x n.4 tecnici);

Di prenotare la spesa relativa agli incarichi di supporto per la definizione dei condoni edilizi di cui all’avviso 
summenzionato, ammontante ad € 177.632,00, comprensivo di CNPAIA e IVA, sul cap. 1047/0 avente ad 
oggetto: SPESE DI ISTRUTTORIA PRATICHE DI CONDONO EDILIZIO ART. 4 D.L. 551/94 CAP.E. 661.1nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola ai capitoli di spesa di seguito indicati negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

1047/0 2020 2021 2022 E succ.

29.436,16 88.308,48 59.887,36

Di Dare atto che successivamente all’individuazione delle figure tecniche, si procederà all’impegno di spesa 
e alla richiesta del CIG;

di dare atto che i tecnici che saranno selezionati dovranno produrre documentazione fiscale (fattura o 
richieste equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del GIG e CUP ove 
previsti per legge, del codice IPA e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica nonché la 
dicitura “scissione dei pagamenti” ex art. 17 ter DPR 633/72;

di comunicare che il codice IPA del Servizio Politiche di Gestione e Assetto Territorio è 0J2FR2;



COMUNE DI LATINA

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;

dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente 
responsabile del servizio;

dare atto che le eventuali controversie che dovessero sorgere riguardo la interpretazione del presente atto 
saranno di competenza del Foro di Latina.

Responsabile di procedimento: Daga Eleonora

Latina, 19/06/2020
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Daga Eleonora
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


